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CONSILIUL LOCAL
HOTARANTE NR. 65

Din 27.12.2024
privind aprobarea nivelului taxei de salubrizare pentnr

anu12025 iri Comuna Tduleni

Prirnarul cornunei Tdr"rreni judelul Muleg,
AvAnd in vedere Referatr.rl de aprobare nr. 28691 13.11.2024 al prirnarului comunei T[ureni ;i

Itapor"tul de specialitate nr. 287 0l 13.11, .2024 a1 Cornpartimentului buget-contabilitate , impozite gi taxe
locale,achizi!ii publice

'finAnd cont de prevederile:
- art.2 alin. (4) pct. 1 coroborat cu arl.28^78 alin. (2) din Legea serviciului de salubrizale a localit[lilor nr.
101 12006, republicat[, cu rnodificdrile qi cornpletdrile ulterioare;
- art. 8 alin. (3) lit. i) din Legea nr.5112006 a selviciilor cornunitare de utilitdli publice, republicat5, cu
rroc'li fl c[rile qi completdrile ulterioare;
'fotodat[, ]inAnd cont de prevederile inbaza cdrora se propune aprobarea Regulamentului-cadrru de
instituire qi implementare a instrumentului economic ,,p16teEte pentru cAt arunci" pentru serviciul de
salubrizare in judelul Mureq:
- arl.6 alin. (1) lit.l^2) coroborat cu aft. 26 alin. (3), respectiv art. 28^5 alin. (1) Ei (a) din Legea serviciului
public de salubrizale a localit[filor nr. 10112006, cu modificdrile qi complet[rile ulterioare;
- art. 1 7 alin. (5) Iit. h) din Ordonanla de ulgen![ a Guvemului nr. 9212021 privind regimul deqeurilor, cu
rrodiflcariie Ei cornpletdrile ulterioare;
- alin. (2) din plearnbulul Ordonan{ei de ulgen!f, a Guvernului nr. 7412018 pentru n-rodificarea qi

conrpletarea Legii nr.2lll20ll privind regimul deqeurilor, a Legii nr.24912015 privind modalitatea de
gestionare a ambalajelor Ei a deEeurilor de arnbalaje Ei a Ordonanlei de urgen![ a Guvernului nr. 19612005
privind Fondul pentru mediu, cu rnodificdrile si complet[rile ulterioale;
- art.24 alin. (3), respectiv art.43 alin. (4) coroborat cu art. 45 alin. (3) lit. b) din Ordinul Pleqedintelui
A.N.R.S.C. nr. 64012022 privind aplobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a

tarifelor pentru activitafile de salubrizare, precurl qi de calculare a tarif'elor/taxelor distincte pentru
gestionarea clegeurilor qi a taxelor de salubrizare.

LuAnd iu considelare dispoziliile art.l din Legea nr.5212003 plivind transparenla decizionald in
adrr-rinistralia publi od, r ep. actualizatd

in considerarea prevederilor art.17 clin contlactul de asociere incheiat la data de 02.11.2009 de citre
toate UAT din jude{,

hr terneiul prevederilor art.129 alin.(2) lit."b" Qi ,,d" coroborat cu ale alin.(4),lit."c" qi ale alin.( 7)
lit. ,.rr" precum qi ale art.139 alin. (1), coroborat cu alin.(3) lit. ,,c" din Ordonanla de Urgen1d,nL...5712019,
privind Codul administrativ

HorARAgrE :

Art. l. Se aplobd nivelul taxei de salubrizare pentru antl2025, pentru fiecare categorie distinctd de
utilizatoli, dupd curn unneazd'.
a) Taxd distinctd pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deqeurilor de hArtie, metal plastic Ei sticla
colcctate separat in :

i l mediul urban: 0,15 lei/persoand/lund fhra TVA



n mediul rural: 0,40 lei/persoani/luni fIrI TVA

b) Tax[ distinctd pentru utilizatorii casnioi pentru gestionarea deEeurilor reziduale, inclusiv a

rezidr,u-rrilor menajere si al altor deEeuri colectate separat decAt cele de hdrtie, metal, plastic qi sticla in:
il mediul urban: 10,7 5 leilpersoani/lun[ fdr[ TVA
tl mediul rural: 7,08 lei/persoanl/lunl fIr[ TVA

c) Taxf, clistinctd pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea de;eurilor de h0rtie, metal plastic qi

sticlir colectate separat din deseurile n-runicipale in valoare de 502,36leilmc frrd TVA

d) Tax[ distinctd pentru utilizatolii non-casnici pentru gestionarea de;eurilor reziduale, inclusiv a

rezidr.rurilor Ei al altor deqeuri colectate separat decat cele de hArtie, metal, plastic qi sticla in valoare 408,tltl
lei/mc f:iri TVA

Art.2. Se aprobd Taxa de salubrizale incepAnd cu anul 2025, calculatd de cdtre ADI Ecolect Mureq, pentrn
Zona 7 - SAnpaul, pentru utlhzatorii casnici pe mediile de rezidenld urban qi rural, inclusiv TVA qi pentrur

utilizatorii non-casnici inclusiv TVA la unn[toarele valori de ref'erin![:
tl Taxa de salubrizare pentru utilizatorii casnici din mediul Urban: 13,62leilpersoandllun[ inclusiv
].VA
Ll Taxa de salubrizare pentru utilizatorii casnici din rnediul Rural: 9,35 lei/persoanl/lun[ inclusiv
.TVA

tl Taxa de salubrizare pentlu utilizatolii non-casnici pentru gestionarea deqeurilor de hArtie, plastic,
nrctal qi sticld: 597,81 lei/mc inclusivTVA
L I 'faxa de salubrizare pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deEeurilol leziduale qi

biodeqeLrri, inclusiv a reziduurilor: 486,57 lei/mc inclusiv TVA

Art. 3. Taxa stabiliti la art. I va fi aplicatd incepdnd cu data 1 ianuarie 2025.
Art. 4. Se tnandateazd,Primarul Unitalii Adrninistrativ Teritoriale Comuna Tdureni s[ voteze in cadrui
Adundrii Generale a Asocialiei de Dezvoltare lntercornunitard Ecolect Mureq, nivelul taxei de salublizale
pentru antl2024, aprobat confonn art.1 din prezentahotdrdre.
Art. 5. Prezenta hotdr6re se comunicd Institulie Prefectului - Jude{ul Mureq, in vederea exercitdrii
contlolului cu privire la legalitatea actelor administrqt!=e--Primarului cornunei Tdureni , ADI ECOLET
MURE$, pi se publicd in Monitorul Oficial

PR
BOA

Contrasemenazd pentr General U.A.T.

ADOP'I'ARE:
-consilicriinfuncfie- 9-consilieriprezenli- 8 -voturi..penh'u":8 - voturi,.contra"0-: - ablineri 0
Difitzale: - I ex. la closarul de qedinld, I ex. la primar,l ex. la Institulia Pref.ectului - jud. Mure; ,-l ex. ADI ECOLECT, 1 ex.sple afr;are
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